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Odkażanie nieczystej wody chlorem w
różnej postaci, bądź związkami kwasu pod¬
chlorawego znajduje obecnie zastosowanie
w szerokich granicach, Ze względu na ko¬
nieczną ostrożność przy odkażaniu wody
chlor stosuje się w nadmiarze, Woda jest
wskutek tego nieprzyjemna w użyciu, a w
razie usunięcia z niej nadmiaru chloru so¬
lami, np. podsiarczynem sodowym, otrzy¬
muje nieprzyjemny słonawy smak. Próbo¬
wano odciągać chlor zapomocą innych ma-
terjałów, np. aktywnego węgla, okazało się
jednak, że sposób ten nie jest zupełnie ce¬
lowy, i to jest przyczyną, że sposób steryli¬
zacji chlorem nie jest we wszystkich kra¬
jach tak rozpowszechniony, jakby należa¬
ło oczekiwać na zasadzie jego doskonałego
dezynfekującego działania.

Stwierdzono, że poprzednio wskazane
wady mogą być usunięte przez doprowa¬
dzenie do zetknięcia dużej powierzchni wo¬
dy, zawierającej wolny chlor, podchloryny
i inne związki chlorowe z ligniną albo sub¬
stancjami, zawierającemi ligninę, np, przez
filtrowanie wody przez drzewo w postaci
strużyn, trocin lub podobnych materjałów.
Chlor łączy się wtedy z ligniną na pozba¬
wiony smaku chlorek ligniny. Materjały
wskazane mogą być zastosowane w postaci
sprasowanych kształtówek, brykietów albo
podobnych wyrobów.

W większości przypadków, np. przy od¬
każaniu wody do picia, są usuwane z wo¬
dy tylko małe ilości nadmiaru chloru, po¬
wstają przeto tylko małe ilości chlorku
ligniny, dzięki czemu taka woda, przeważ-



, nie żar&ż f>ó traktowaniu jest zdatna do
użytku. W razie nadmiaru cłiloru, stosowa-

" negb np; pray sterylizacji ścieków, chlo¬
rek ligniny, wytwarzający się w większej
ilości, wywołuje w wodzie żółtawe zabar¬
wienie i pienienie się. Chlorek ligniny mo¬
że być całkowicie usunięty przy dalszem
filtrowaniu przez materjały takie, jak np-
rozmaitego rodzaju węgle, miałki koks, wę¬
giel brunatny i kamienny, zwłaszcza takie,
z których przez ekstrakcję odpowiedniemi
rozpuszczalnikami zostały całkowicie albo
częściowo odciągnięte związki huminowe,
bitumiczne i podobne substancje oraz przez
materjały o wyraźnej zdolności adsorp-
cyjnej, jak np. węgiel aktywny, ziemia bie¬
ląca (Bleicherde), aktywny kwas krzemo¬
wy. Otrzymuje się wtedy bez zarzutu pod
względem smaku, zupełnie klarowną, nie-
pieniącą się wodę.

Przykład I. Wodę, zawierającą duże
ilości chloru, względnie wodę chlorową z
zawartością chloru powyżej 3 gr w litrze,
filtruje się przez wytworzoną według Will-
stattera, wolną od zarodków ligninę albo
wstrząsa się z taką ligniną; 10-ma gramami
ligniny można w ten sposób usunąć przy¬
najmniej 5 jg chloru do tego stopnia, że ba¬
danie wody według znanych metod nie wy¬
kazuje obecności chloru. Po dokonanem
filtrowaniu pod działaniem węgla aktywne¬
go lub intiych podobnych środków otrzy¬
muje się wodę zupełnie klarowną, doskona¬
łą pod względem smaku i wolną od wszel¬
kiego rodzaju zarodków chorobotwórczych.

Przykład II. Chlorowaną wodę (zawie¬
rającą np. 0,6 g chloru na cm3) filtruje się
przez celowo ubogie w żywicę, wyparzone,
i przez to odkażone drzewo,, albo wstrząsa

ją wraz z takiem 'drzewem. (Po krótkim cza¬
sie woda jest zupełnie odchlorowana i na¬
daje się bez żadnego dalszego traktowania
do picia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób usuwania chloru albo związ¬
ków kwasu podchlorawego z odkażonej te-
mi substancjami wody, znamienny tern, że
wodę zawierającą wolny chlor filtruje się
przez materjały zawierające ligninę, np.
przez strużyny lub trociny drzewne, albo
wstrząsa się wraz z temi materjałami, a w
razie obecności w wodzie oczyszczonej
większych ilości wolnego chloru poddaje
się ją następnie działaniu rozmaitego ro¬
dzaju materjałów węglowych, z których
zostały usunięte ciała huminowe albo bitu¬
miczne, lufo też materjałów chłonnych, jak
np. węgla aktywnego, ziemi bielącej albo
kwasu krzemowego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że stosuje się materjał drzewny, któ¬
ry poprzednio został traktowany parą
wodną.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że stosuje się materjał drzew¬
ny, ubogi w żywice albo uwolniony całko¬
wicie albo częściowo od żywicy.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tern, że materjały, służące do od-
chlorowywania, stosuje isię w postaci kształ-
tówek, brykietów albo podobnych wyrobów,

Ernst B er 1.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego I Ski, Warszaw*.
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